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Ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың қа зір гі кез де гі мә се ле ле рін 
зерт теу үр ді сін де ха лық тар жә не мем ле кет тер ара сын да ғы мә-
де ниета ра лық бай ла ныс мә се ле ле рі не жә не оның қа зір гі таң-
да ғы әлем дік тәр тіп тің қа лып тас уын да ғы рө лі не ерек ше на зар 
ауда ры лу да. Мә де ниет жә не ком му ни ка ция адам зат та ри хы ның 
бар лық са ты ла рын да елеу лі орын алып ке ле жат қан құ бы лыс. 
Же тек ші дер жа ва лар мә де ни бай ла ныс ты өз мүд де ле рін жү зе-
ге асы ру мақ са тын да, Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар уақы ты нан 
бас тап, сау да, ком мер циялық қыз мет тер ді жан дан ды ру, саяси 
ық па лын арт ты ру, жер гі лік ті тұр ғын дар қа та ры нан еуро па лық 
озық ой лар ды мең гер ген саяси эли та ны қа лып тас ты ру дың ма-
ңыз ды қа руы ре тін де пай да ла нып ке ле ді.

Мә де ни дип ло ма тия – бұл мем ле кет тер дің саяси, дип ло-
ма тиялық, үгіт-на си хат мақ са тын да же тіс тік тер ге же ту ба ғы-
тын да жүр гі зі ле тін ар найы мә де ни, қо ғам дық жә не ғы лы ми 
бай ла ныс тар ды да мы тып, мем ле кет мүд де сін де осы ша ра-
лар ды пай да ла нуы. Мә де ни дип ло ма тия – мем ле кет тің сырт-
қы саяса ты ның ма ңыз ды мақ сат та ры на қол жет кі зу құ ра лы 
ре тін де пай да ла ны ла тын дип ло ма тиялық қыз мет тің са ла сы, 
жа рия дип ло ма тияның құ рам дас бө лі гі бо лып та бы ла ды. Мә-
де ни дип ло ма тияны сырт қы мә де ни сая сат тың, мем ле кет тер-
дің дип ло ма тиялық қыз ме ті нің жал ға сы ре тін де де қа рас ты-
ру ға бо ла ды. Мә де ни дип ло ма тия со ны мен қа тар, мем ле кет тің 
сырт қы саяса ты ның өмір шең мақ сат та рын жү зе ге асы ру да ғы 
ны сан жә не құ рал да ры рө лін ат қа ра ды. Мә де ни дип ло ма тия, 
жа рия дип ло ма тия, «жұм сақ күш», сырт қы сая сат тың мә де ни 
ба ғы ты, мә де ни экс пан сия тү сі нік те рі ара сын да ғы айыр ма шы-
лық тар әлі күн ге де йін  өт кір пі кір та лас тар ту ды рып отыр ған 
ұғым дар.

Анг ло-аме ри кан дық зерт теу ші лер мем ле кет тің сырт қы мә-
де ни саяса тын ай қын дау да мә де ни дип ло ма тия не ме се жа рия 
дип ло ма тия тер мин де рі не ерек ше на зар ауда ра ды. Жа по ния 
зерт теу ші ле рі нің ғы лы ми ба ғыт та рын да да атал ған тер мин-
ді қол да ну ба сы мы рақ. Қы тай сырт қы саяси ба ғы тын да мә де-
ни дип ло ма тияны ха лық дип ло ма тиясы ая сын да қа рас ты ра ды. 
Не міс ға лым да ры, сырт қы сая сат тың мә де ни ба ғы тын да ға на 
саяси мін дет тер мен үгіт-на си хат ша ра ла ры жү зе ге асы ры ла ды 
деп есеп тейді. Фран цияда: сырт қы мә де ни сая сат, ха лы қа ра лық 
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Ре сей Фе де ра циясы ның мә де ни дип ло ма тиясы

мә де ни сая сат, мә де ни дип ло ма тия тұр ғы сын да-
ғы бір не ше тер мин дер қо сар ла на пай да ла ны ла-
ды. 

Мә де ни дип ло ма тияны, идея, ақ па рат, мә де-
ни құн ды лық тар мен, дәс түр лер мен, ді ни-се нім-
дер мен ал ма су тү рі ре тін де қа рас ты ра оты ра, 
жа рия дип ло ма тияның құ рам дас бө лі гі ре тін де, 
мем ле кет тер, ха лы қа ра лық ұйым дар жә не бас қа 
да ха лы қа ра лық қа ты нас тар жүйе сін де гі инс ти-
тут тар ара сын да ғы мә де ни бай ла ныс са ла сын да-
ғы ст ра те гиялық жә не так ти ка лық мақ сат тар ға 
не гіз дел ген іс-әре кет тер дің ке ше ні деп тұ жы рым 
жа сауға бо ла ды. 

Жа рия дип ло ма тия са ла сын да ғы же тек ші 
бри тан ма ма ны Ни ко лас Калл пі кі рін ше, мә де ни 
дип ло ма тия – мем ле кет тер жә не ше тел дің ауди-
то рия ара сын да ғы мә де ниет са ла сын да ғы қа рым 
қа ты нас тар ор на ту ға ба ғыт тал ған жа рия дип ло-
ма тияның бір ба ғы ты [1,17].

Н. Калл жа рия дип ло ма тияның бес не гіз гі 
жә не бір қо сым ша эле мен тін ай рық ша лай ды:

1. Қа был дау. Ре ле ва нт ты ақ па рат ты із дес ті ру 
жә не жи нақ тау жа рия дип ло ма тияның ст ра те-
гиясы ның не гі зі.

2. Ен гі зу. Өзін дік құн ды лық тар ды дә ріп теу, 
саяси қа дам дар ға тү сі нік тер бе ру жә не бас қа да 
ақ па рат тық жұ мыс тар ар қы лы қо ғам дық пі кір ді 
қа лып тас ты ру.

3. Мә де ни дип ло ма тия. Қан дай да бір мем ле-
кет тің ті лі не, әде биеті не, өне рі не де ген ын та лан-
ды ру өза ра тү сі ніс тік ті ары қа рай да мы ту.

4. Ал ма су. Ше тел сту де нт те рін не ме се ма-
ман да рын тар ту ар қы лы ғы лы ми бай ла ныс тар-
ды да мы тып, ел дің өмі рі мен ке ңі нен та ны су ға 
қо лай лы жағ дай ту ды ру.

5. Бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры. Те ле ди дар 
жә не ра дио бағ дар ла ма ла ры ар қы лы ел дің жа ңа-
лық та рын дұ рыс қа был дау ға жағ дай ту ды ру.

6. Пси хо ло гия лық со ғыс – дағ да рыс жағ дайла-
рын да қол да ну ға бо ла тын қо сым ша эле мент.

Біз дің пі кі рі міз ше, жа рия дип ло ма тия – бұл 
қа зір гі таң да ғы мем ле кет тер дің сырт қы саяса-
тын жү зе ге асы ру шы құ рал. Мұн да би лік өкіл-
де рі мем ле кет тік емес ак тор лар дың мүм кін дік-
те рін пай да ла на оты ра, бас қа да ел дер дің саяси 
эли та ла ры на ық пал жа сау ар қы лы, осы эли та 
топ та рын бас қа ру шы лық ше шім қа был дау ға же-
те леуі. Оның іші не: ар найы қа лып тас ты рыл ған 
қо ғам дық пі кір, гу ма ни тар лық ын ты мақ тас тық, 
мә де ни ал ма су кі ре ді. Жа рия дип ло ма тияның 
суб ъек ті сі бо лып та бы ла тын атал ған ак тор лар 
бай ла ныс тар ды өз бет те рін ше ор на тып, кей бір 
жағ дай лар да ше тел дер дің үкі мет тік құ ры лым да-
ры на ық пал ету кү ші не де ие бо ла ды. Ак тор лар-

дың осы үр діс те гі іс ша ра ла рын мем ле кет түр-
лі ба ғыт тар ар қы лы ба қы лау жа сауға мүд де лі. 
Со ны мен қа тар, эко но ми ка лық, идеоло гиялық 
ру ха ни құн ды лық тар жүйесі ар қы лы үр діс тер ді 
ын та лан ды ру ға ұм ты ла ды. 

Ха лы қа ра лық қа ты нас тар ды зерт теу ші лер дің 
бар лы ғы мә де ни дип ло ма тияны «жұм сақ күш ті» 
жү зе ге асы ру дың ең ма ңыз ды құ ра лы ре тін де қа-
рас ты ра ды. Егер де, «жұм сақ күш» ұғы мын әл-
Фа ра би атын да ғы Қа зақ Ұлт тық уни ве ри те ті нің 
про фес со ры К.Н. Ма ка ше ва ның: «жұм сақ күш» 
– қа ла ға ны ңа мәж бүр леу ар қы лы емес, тар тым-
ды лық пен, қы зық ты ра оты рып қол жет кі зу қа-
бі ле ті, яғ ни ма те ри ал дық, күш тік ре су рс тар ға 
емес, идея лар дың тар тым ды лы ғы на, мә де ниет, 
идеоло гия, үкі мет тік емес инс ти тут тар ға ха лы-
қа ра лық қа ты нас тар да ба рын ша на зар ауда ры-
луы», – деп пайым да уын  [2,5] ес ке ре оты ра қа-
рас тыр сақ, екі тү сі нік тің әр ма ғы на да қол да ну 
ерек ше лік те рі не қа ра мас тан мә де ни дип ло ма-
тияны да «жұм сақ күш» ұғы мы ая сын да қа рас-
ты ру ға бо ла тын ды ғын пайым дай мыз.

«Жұм сақ күш ті» жү зе ге асы ру дың рес ми ме-
ха низ мі ре тін де, сырт қы сая сат жә не жа рия дип-
ло ма тиялар са ла сын мем ле кет тік рет теу ді, ал 
бей рес ми ме ха низ мі не гу ма ни тар лық са ла да ғы 
сырт қы саяси мін дет тер ді ше шу дің мем ле кет тік 
емес же лі ле рін қа рас ты ру ға бо ла ды. Осы лай-
ша, ХХ ға сыр да ба тыс зерт теу ші ле рі нің зерт теу 
объек ті сі не ай нал ған жа рия дип ло ма тия, «жұм-
сақ күш» ұғым да ры на жа на ма ре тін де гі жә не 
жа рия дип ло ма тияның құ рам дас бө лі гі ре тін-
де гі мә де ни дип ло ма тия тер ми ні ал ғаш рет ХХ 
ға сыр дың 30 жыл да ры нан қол да ны ла бас та ған. 
Атал мыш тер ми нін ғы лы ми айна лым ға ал ғаш 
рет аме ри кан дық зерт теу ші Ф. Барг хорн ен гіз-
ген бо ла тын. Ол ХХ ға сыр дың 30 жыл да рын да-
ғы Ке ңес Ода ғы ның сырт қы мә де ни қыз ме тін-
де гі же тіс тік те рі не тал дау жа сай оты ра, мә де ни 
дип ло ма тия – бұл мә де ни ма те ри ал дар ды жә не 
адам дар ды үгіт-на си хат мақ са тын да пай да ла на 
оты ра, айла-шар ғы жа сау деп тұ жы рым да ған бо-
ла тын. Со циалис тік да му жо лы на өт кен Ке ңес 
үкі ме ті үшін, сол ке зең де ха лы қа ра лық аре на да 
ел дің озық үл гі сін көр се тіп, қол жет кен та быс та-
рын дә ріп теу сырт қы сая сат тың ба сым ба ғы ты на 
ай нал ған ке зең еді. 

Мә де ни дип ло ма тияның кө рі ні сі, «Қыр ғи-
қа бақ со ғы сы» жыл да рын да Ке ңес үкі ме ті мен 
Аме ри ка Құ ра ма Штат та ры ара сын да ғы те ке-ті-
рес тү рін де орын ал ды. Екі идеоло гиялық жүйе 
де өзі нің мә де ниеті ар қы лы, саяси ре жи мі нің ба-
ғыт та рын ең озық үл гі ре тін де дә ріп те ді. Же тек ші 
дер жа ва лар, әс ке ри-саяси те ке ті рес ба ры сын да, 
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қа ру-жа рақ ты қол дан бай ақ, мә де ни ба ғыт ар қы-
лы, же ке тұл ға ның са на-се зі мі не ық пал ете оты ра, 
өз идеоло гиялық қон дыр ғы ла рын дә ріп теу ге бо-
ла тын ды ғын тү сін ді. Осы «қыр ғи-қа бақ со ғы сы 
жыл да рын да» дип ло ма тиялық қыз мет қа та рын да 
«мә де ни дип ло ма тия» тү сі ні гі ете не еніп, ел ші-
лік тер де ар найы ат та ше лер жә не мә де ниет мә се-
ле ле рі бо йын ша кон сул дар пай да бол ды. «Қыр ғи-
қа бақ со ғы сы» аяқ тал ған нан ке йін  әлем нің саяси 
кар та сын да тү бе гей лі бет бұ рыс тар жү ріп өтіп, 
нә ти же сін де ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың па ра-
диг ма ла ры да өз ге ріс ке түс ті. Ға лам да ну жағ да-
йын да ғы мем ле кет тер ара сын да ғы бә се ке лес тік те 
мә де ни-ру ха ни құн ды лық тар жә не осы ба ғыт та-
ғы да му үл гі ле рі ал дың ғы шеп ке шық ты. 

Мә де ни дип ло ма тияны ке йін нен ба тыс ел де-
рі, мә де ни бай ла ныс тар ды жақ сар ту жә не мем-
ле кет тер ара сын да ғы өза ра тү сі ніс тік ті арт ты ру 
мақ са тын да ха лы қа ра лық қа ты нас тар да ке ңі нен 
қол да на бас та ды. Мем ле кет тер саяси ба ғы тын-
да ғы мә де ни ас пек ті лер ге ерек ше кө ңіл ауда рып, 
сырт қы мә де ни сая сат та рын, мем ле кет тің әлем-
дік аре на да ұлт тық мүд де ле рі нің ст ра те гияла-
рын жү зе ге асы ру ба ғы тын да ғы идеоло гиялық 
қа ру ре тін де қол да нып ке ле ді. 

Мем ле кет тер дің мә де ни дип ло ма тиясы на 
ық пал ету ші бір қа тар фак тор лар ды ерек ше
леуге бо ла ды. Атап айт қан да:

1. Сырт қы саяса ты ның ба сым ба ғыт та ры.
2. Ел дің ха лы қа ра лық аре на да жа ғым ды 

имидж қа лып тас ты ру ға де ген ұм ты лы сы.
3. Ел дің та ри хы.
4. Мә де ни сая сат тың қор ла ры жә не олар дың 

қар жы лан ды ры луы.
5. Ел дің мем ле кет тік ті лі нің әлем де та-

ралуына жағ дай жа сау.
6. Мем ле кет тің ком мер циялық мүд де ле рі.
Мә де ни дип ло ма тия бас та ма ла ры шең бе

рін де тө мен де гі дей ша ра лар пай да ла ны ла ды:
1. Өнер туын ды ла ры, оның ішін де ки не ма-

тог ра фия, му зы ка, би, бей не леу, мү сін деу.
2. Көр ме лер, ха лы қа ра лық көр ме лер, ЭКСПО.
3. Бі лім бе ру бағ дар ла ма ла ры, ака де миялық 

ғы лы ми ал ма су бағ дар ла ма ла ры, шетел дер де гі 
тіл дік тә жі ри бе ден өту бағ дар ла ма ла ры.

4. Әде биет туын ды ла ры, шетел дер ге ұлт тық 
әде би туын ды ла рын ауда рып та ра ту.

5. Бас қа ел дер ге жа ңа лық тар ды жә не мә де ни 
бағ дар ла ма лар ды та ра ту.

6. Ді ни дип ло ма тия, оның ішін де дін ара лық 
үн қа ту ша ра ла ры.

Соң ғы жыл дар да ғы мә де ни дип ло ма тия шең-
бе рін де жүр гі зі ліп отыр ған мем ле кет тер дің сырт-
қы саяси ба ғы ты ның тал дауы ар қы лы, мем ле-

кет тің өзе гін құ райт ын же тек ші идеяны, мә де ни 
дип ло ма тия ар қы лы та ра ту дың ке ңі нен та ра ға-
нын бай қай мыз. Атап айт қан да, Аме ри ка Құ ра ма 
Штат та ры ер кін дік, де мок ра тия, аза мат тық қо ғам 
идеяла рын дә ріп те се, Ба тыс Еуро па мә де ни дип-
ло ма тияның ба ғыт та рын адам құ қы ғы идеясы 
шең бе рін де жүр гі зіп ке ле ді. Ал Қы тай елі кон фу-
ци ан дық идеоло гия ар қы лы өз мә де ни құн ды лық-
та рын дә ріп теу ді дәс түр ге ай нал дыр ған.

Осы орай да ерек ше лейт ін мә се ле, Ре сей сая-
сат та ну шы ла ры, та рих шы ла ры, мә де ниет та ну-
шы ла ры, сая сат кер лер та ра пы нан әлі күн ге де-
йін  Ре сей лік «мә де ни дип ло ма тияның» не ме се 
ха лы қа ра лық қауым дас тық қа ұсы на тын өзін дік 
бір идея ның өзе гі әлі күн ге де йін  ашыл май ке ле-
ді. Ре сей Фе де ра циясы ның сырт қы саяси ба ғы-
тын да «мә де ни дип ло ма тия» мә се ле ле рі не ХХІ 
ға сыр дың ба сы нан бас тап ерек ше на зар ауда-
ры лып, ха лы қа ра лық қауым дас тық та жа ғым ды 
имид жін қа лып тас ты ру ма ңыз ды мә се ле ге ай-
нал ды. 2012 жы лы ел ші лер дің Ке ңе сін де Ре сей 
Фе де ра циясы ның Пре зи ден ті В.В. Пу тин: «Ре-
сей дің ше тел де гі бей не сін қа лып тас ты ру мен біз 
айна лыс па ған дық тан, көп жағ дай лар да әлем дік 
өр ке ниет ке, мә де ниет ке Ре сей дің қос қан үле сі 
шы найы түр де көр се тіл мей, те ріс ар на да бе рі-
ліп жүр. Ре сей дің ха лы қа ра лық қа ты нас тар да ғы 
ұстаны мы да бір жақ ты түр де қа был да на ды. Бұл 
мә се ле де өз ұстаным да ры мыз ды дұ рыс тү сін ді-
ре ал ма ған біз ға на кі нә лі міз», деп то ғыт қан [3].

2013 жы лы жа риялан ған Ре сей Фе де ра циясы 
сырт қы саяса ты ның тұ жы рым да ма сын да «жұм-
сақ күш» тү сі ні гі ен гі зі ліп, «дәс түр лі дип ло ма-
тияға ба ла ма тү рін де гі, аз амат тар дың бір лес ті гі, 
ақ па рат тық-ком му ни ка ция лық, гу ма ни тар лық 
жә не т.б. мү мкін дік тер ге сүйене оты ра, сырт қы 
саяси мін дет тер ді ше шу дің ке шен ді құ ра лы» ре-
тін де анық тал ған [4]. «Жұм сақ күш» тү сі ні гі нің 
Ре сей лік сырт қы сая сат та ғы ерек ше лі гін 2012 
жы лы В.В. Пу тин нің «жұм сақ күш – бұл қа ру 
қол да ну дан бас тар та оты ра, ақ па рат тық жә не 
бас қа да ық пал ету те тік те рі ар қы лы сырт қы сая-
си ше шім дер ге қол жет кі зу құ рал да ры ның ке ше-
ні» деп, бер ген анық та ма шең бе рін де қа рас ты ру-
ға бо ла ды [5]. 

Ре сей мә де ни дип ло ма тиясын жү зе ге асы ру
ға қа ты са тын тө мен де гі дей инс ти тут тар ды 
ай қын дау ға бо ла ды:

1. Мем ле кет тік би лік ор ган да ры, РФ СІМ жә-
не оның құ ры лым да ры – Ақ па рат жә не бас па сөз 
Де пар та мен ті, Тәуел сіз Мем ле кет тер Дос тас ты-
ғы іс те рі бо йын ша Фе де рал ды агент тік, Ха лы қ-
а ра лық гу ма ни тар лық ын ты мақ тас тық бо йын ша 
агент тік.
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2. Үкі мет тік емес ұйым дар, аза мат тық қо ғам 
инс ти тут та ры – бұл ба ғыт бо йын ша 2007 жыл-
дың жиыр ма бі рін ші маусы мын да «Орыс әле мі» 
қо ры құ рыл ған. «Орыс әле мі» қо ры ның шетел-
дер де 100 ден ас там рес ми өкіл дік те рі құ ры лып, 
олар ше тел дер де орыс ті лін жә не орыс мә де-
ниетін дә ріп теу мен айна лы са ды. Қа зір гі таң да 
Ор та лық Азия ел де рін де Ре сей лік үкі мет тік емес 
ұйым дар өз қыз ме тін жүр гі зу де. Олар дың қыз ме-
ті нің ба ғыт та ры да Ре сей дің мә де ни дип ло ма тия 
бо йын ша жүр гі зіп отыр ған саяса ты мен жа на са-
ды. Атап айт қан да: «Орыс әле мі» қо ры, Гор ча-
ков атын да ғы қор, сту де нт тік «Жас Еура зия» үкі-
мет тік емес ұйымы, Қыр ғызс тан да ғы Л. Гу ми лев 
атын да ғы Ор та лық, Қа зақ стан да ғы Шы ғыс жә не 
Ба тыс ор та лы ғын ерек ше атау ға бо ла ды. 

Орыс ор та лық та ры Еура зиялық Одақ жо ба-
сын жү зе ге асы ру да ғы, Ре сей дің сырт қы саяси 
құ рал да ры ның ма ңыз ды бө лі гі ре тін де са на ла-
ды. 2010 жы лы Ре сей Пре зи ден ті Д.А. Мед ве дев-
тің Жар лы ғы мен құ рыл ған А.М. Гор ча ков атын-
да ғы қор дың шең бе рін де жас ма ман дар үшін, 
«Ор та лық Азия бо йын ша жас са рап шы лар дың 
мек те бі», «Бо ла шақ үшін диа лог», «ҰҚШҰ Ака-
де миясы» сияқ ты ғы лы ми-бі лім бе ру бағ дар ла-
ма ла ры қыз мет ат қа ра ды.

3. Ға лам дық БАҚ: «RT», «Рос сия-РТР», 
«РТР-Пла не та», «НТВ -Мир», Еуро па ел де рі не 
ба ғыт тал ған «1 TBRUS- Europe», Бал тық жа ға-
лауы ел де рі не ар нал ған «Пер вый Бал тийс кий 
ка нал», 2004 жыл дан бас тап АҚШ жә не Ка на-
да ел де рін де та ра ты ла тын «1TBRUS – USA & 
Canada» те ле ар на ла ры. Бұл те ле ар на лар ке ңі нен 
жә не же дел түр де, не гіз гі әлем дік саяси оқи ға-
лар ға қа тыс ты Ре сей мем ле ке ті нің көз қа ра сын,  
ұстаным да рын та ра ту мен айна лы са ды. 

3. Ре сей Фе де ра циясы ның, М.В. Ло мо но сов 
атын да ғы Мәс кеу Мем ле кет тік уни вер си те ті, 
Ре сей Ха лық тар Дос ты ғы уни вер си те ті, Мәс-
кеу Мем ле кет тік ха лы қа ра лық қа ты нас тар инс-
ти ту ты сияқ ты же тек ші жо ғар ғы оқу орын да-
ры. Қа зір гі таң да атал ған ЖОО қа быр ға ла рын да 
Қа зақ стан дық сту де нт тер бі лім алу да. Мә се лен, 
М.  Әуе зов атын да ғы Оң түс тік Қа зақ стан Мем ле-
кет тік уни вер си те ті нің сту де нт те рі ака де миялық 
ұт қыр лық шең бе рін де атал ған уни вер си тет тер-
ден та ғы лым да ма дан өту де. М. Әуе зов атын да-
ғы ОҚМУ жә не Ре сей Ха лық тар Дос ты ғы уни-
вер си те ті, Мәс кеу Мем ле кет тік ха лы қа ра лық 
қа ты нас тар инс ти ту ты ара сын да «Ха лы қа ра лық 
қа ты нас тар» жә не «Ха лы қа ра лық құ қық» ма-
ман ды ғы ның сту де нт те рі не бі лім алу үшін қос 
дип лом ды бір лес кен бі лім бе ру бағ дар ла ма ла-
ры ашыл ған. Тех ни ка лық ма ман дық тар үшін 

Н.Э.  Бау ман атын да ғы Мәс кеу мем ле кет тік тех-
ни ка лық уни вер си те ті мен қос дип лом ды бі лім 
бе ру бағ дар ла ма ла ры бо йын ша тү лек тер бі лім 
алу да.Атал ған бі лім са ла сын да ғы сая сат та Ре-
сей дің мә де ни дип ло ма тиясын Ор та лық Азия 
айма ғын да ке ңі нен та ра ту ға қо мақ ты үле сін 
қо са тын іс-ша ра лар ке ше ні не кі ре ді. Өйт ке ні, 
ше тел дер үшін ма ман дар ды да йын дау са ла сын-
да ғы Ре сей дің мем ле кет тік саяса ты ның не гіз гі 
мақ са ты, ше тел дер дің бо ла шақ саяси эли та сын 
да йын дау ар қы лы геосаяси жә не әлеу мет тік-эко-
но ми ка лық мүд де ле рін жү зе ге асы ру бо лып та-
бы ла ды.

 Ре сей Жо ғар ғы оқу орын да ры ның фи ли ал-
да ры ше тел дер де ке ңі нен та ра ған. М.В. Ло мо но-
сов атын да ғы Мәс кеу Мем ле кет тік уни вер си те ті, 
Губ кин атын да ғы Ре сей мем ле кет тік мұ най жә не 
газ уни вер си те ті, Пле ха нов атын да ғы Ре сей эко-
но ми ка лық ака де миясы сияқ ты оқу орын да ры-
ның 42 фи ли алы бі лім бе ру жұ мыс та рын ат қа-
ру да [6].

Ре сей Жо ғар ғы Оқу орын да ры ның қыз ме ті 
ше тел дік фи ли ал да ры тө мен де гі дей мін дет тер ді 
ше шу ге ба ғыт тал ған:

– ше тел дер де орыс ті лін жә не Ре сей мә де-
ниетін үйре ну ісін ке ңі нен та ра ту;

– таяу шетел дер де орыс мә де ниеті нің, орыс 
ті лі нің сақ талуына жағ дай жа сау;

– отан дас та ры ның құ қық та рын, оның ішін де 
орыс ті лін де бі лім алу ға де ген құ қық та рын жү зе-
ге асы ру ға қол қа быс жа сау;

– бар лық пост ке ңес тік ке ңіс тік те бі рың ғай 
мә де ни-ақ па рат тық ке ңіс тік ті қа лып тас ты ру.

Ре сей Ұлт тық (Сла вян) уни вер си те ті жүйеле-
рі нің шең бе рін де, Ар ме нияда, Бе ло ру сияда, 
Қыр ғызс тан да, Тә жі кс тан да уни вер си тет тер 
ашыл ған [6].

4. Орыс Пра вос ла виелік Шір кеуі жә не бас-
қа да ді ни инс ти тут тар. Ре сей мә де ни дип ло-
ма тиясы ның ба сым ба ғы ты пра вос ла вие ді нін 
ұстану шы сла вян ха лық та рын бі рік ті ру ге де ген 
ұм ты лыс. Орыс пра вос ла виелік шір ке уіне мем-
ле кет саяса тын да ерек ше орын бе рі ле ді. Шетел-
дер де Орыс шір кеуле рі нің 600 ден ас там өкіл-
дік те рі құ рыл ған. Шір кеу лер, ді ни әде биет тер ді, 
ді ни ба ғыт та ғы ма те ри ал дар ды шы ға ру, ха лы қ-
а ра лық ді ни бай ла ныс тар ды да мы ту, ха лы қа ра-
лық ді ни жи на лыс тар ды, кон фе рен ция лар ды өт-
кі зу ар қы лы орыс мә де ниетін, ді нін дә ріп теу мен 
айна лы са ды.

5. Ре сей Фе де ра циясы ның «мә де ни дип ло-
ма тия» ба ғы тын да ғы ең ма ңыз ды қа да мы – бұл 
алыс жә не шетел дер де гі орыс тіл ді бауыр лас-
та ры на сүйене оты ра, олар мен өза ра бай ла ныс-
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ты арт ты ру. Ре сей Фе де ра циясы ның «Сырт қы 
саяса ты ның тұ жы рым да ма сын да» ше тел дер де 
өмір сү ре тін Ре сей аза мат та ры мен отан дас тар-
дың құ қық та рын жә не заң ды мүд де ле рін қор ғау 
мә се ле сі Ре сей сырт қы саяса ты ның не гіз гі мақ-
сат та ры ның ая сын да қа рас ты ры ла ды [4]. 

«Мә де ни дип ло ма тия» шең бе рін де мем ле-
кет тің имидж дік ст ра те гиясын да қа рас ты ру-
ға бо ла ды. Имидж дік ст ра те гия – бар лық бұ-
қа ра лық ком му ни ка ция ар на ла ры жә не жа рия 
дип ло ма тия ар қы лы әлем дік қауым дас тық та ғы 
қо ғам дық пі кір де ел дің жа ғым ды бей не сін қа-
лып тас ты ру бо йын ша ұзақ мер зім ге ба ғыт тал ған 
мем ле кет тің ст ра те гиясы. Осы тұр ғы дан ал ған-
да, М. Ло мо носв атын да ғы Мәс кеу Мем ле кет тік 
уни вер си те ті нің про фес со ры И.А. Ва си лен ко, 
Пуш кин, Лер мон тов, Дос тоевс кий, Толс той ұр-
пақ та ры бо лып та бы ла тын орыс тар дың жо ғар-
ғы мә де ниет иеле рі екен ді гін ай қын дай оты ра, 
Имидж дік ст ра те гия үшін «Ұлы мә де ниет – ұлы 
ха лық – ұлы мем ле кет» тіз бе гін жа сауда, өз ұл-
ты на де ген құр мет ар қы лы, бас қа да ұлт тар дың 
құр ме ті не ие бо лу ға бо ла ды деп са най ды [7,26].

Қа зір гі таң да Ре сей Фе де ра циясы та ра пы нан 
жүр гі зі ліп отыр ған, Ре сей дің жа ғым ды имид жін 
қа лып тас ты ру бо йын ша мем ле кет тік жо ба лар ды 
же ті не гіз гі ба ғыт тар ға бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды:

– эко но ми ка лық жо ба лар: эко но ми ка лық 
фо рум дар (Пе тер бург эко но ми ка лық фо ру мы). 
Мақ са ты: қо лай лы ин вес ти циялық жағ дай қа-
лып тас ты ру, эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық тың 
ин тен си фи ка циясы, Ре сей ді тұ рақ ты жә не се-
нім ді эко но ми ка лық әріп тес ре тін де дә ріп теу;

– мә де ни, ғы лы ми жә не бі лім бе ру жо ба
ла ры: ЮНЕС КО, ха лы қа ра лық мә де ни ын ты-
мақ тас тық, кон фе рен ция лар, дөң ге лек үс тел дер 
шең бе рін де Ре сей дің же тіс тік те рін дә ріп теу;

– әлеу мет тік жо ба лар: түр лі әлеу мет тік ха-
лы қа ра лық жо ба лар ға Ре сей дің қа ты суы (ін дет 
ауру лар ға, есірт кі ге қар сы, та би ғи апат тар дан 
зар дап шек кен ел дер ге гу ма ни тар лық кө мек көр-
се ту);

– спорт тық жо ба лар: Со чи-2014 Олим-
пиада сы, Ка зань-2013 жас тар дың уни вер сиада сы;

–  «Шір кеу лік дип ло ма тия» жо ба сы: – пат-
риарх Ки ри лл дың қо ғам дық дип ло мат ре тін де 
ха лы қа ра лық са пар ла ры, 2006 жыл дан бас тап 
Мәс кеу ден бас тау ал ған ді ни сам мит тер;

– ме ре ке лік жо ба лар: та ри хи оқи ға лар ға 
ерек ше мән бе ру ар қы лы, Ре сей дің үле сін дә ріп-
теу (Ұлы же ңіс тің 70 жыл ды ғы, Санкт-Пе тер-
бург қа ла сы ның 300 жыл ды ғы);

– ме диялық жо ба лар: аса ма ңыз ды ме-
диялық жо ба лар дың бас та ма сы ре тін де «Вал дай 

клу бы», «Russia Profile», «Russia Today», РФ СІМ 
жә не РИА «Но вос ти» бір лес кен жо ба сы «Ашық 
Ре сей». 

Имидж дік ст ра те гияның ма ңыз ды бө лі гі ре-
тін де гі ха лық тың са на се зі мін біл ді ре тін қо ғам-
ның құн ды лық тар жүйе сін де гі – ұлт тық идея мә-
се ле сі не де қа зір гі таң да ерек ше ден қойылу да. 
Ре сей зерт теу ші ле рі нің мә де ни дип ло ма тияны 
ал ға тар ту да, ең ал ды мен еура зияшыл дық тұ-
жы рым да ма сы на жү гі нуі ерек ше бай қа ла ды. 
Еура зияшыл дық идеясы ның бас ты мә ні – Ре сей-
Еура зия – ерек ше әлеу мет тік-мә де ни әлем. Өзі-
нің геог ра фия лық ор на лас уына қа рай Ре сей шы-
ғыс-жә не ба тыс әле мін жал ғас ты ру шы ре тін де 
та ри хи жә не геосаяси көз қа рас тар тұр ғы сы нан 
мә де ни син тез рө лін ат қа рып, екі бас тау ды бі-
рік ті ру ші күш. Осы тұ жы рым да ма ны ал ға тар та 
оты ра Ре сей зерт теу ші ле рі ерек ше еура зиялық-
ре сей мә де ниетін дә ріп теуі де осы мә де ни дип-
ло ма тияның кө рі ні сі бо лып та бы ла ды. Ре сей 
геосая сат шы ла ры ел ді, Ұлы Ли мит роф буын да-
ры ар қы лы (Шы ғыс Еуро па, Кав каз, Қа зақ стан, 
Мон ғо лия) ма ңыз ды дү ниежү зі лік өр ке ниет тер-
мен (Еуро па лық, Кі ші азия лық, Иран дық, Ор та-
лық Азия, Қы тай, Жа пон, Сол түс тік Аме ри ка, 
Таяу Шы ғыс жә не Бал кан ха лық та ры) ше ка ра лас 
өзін дік ерек ше лі гі бар өр ке ниет ре тін де қа рас-
ты ру да. Еура зияшыл дық идея сы ар қы лы Ре сей 
мә де ниеті нің өр ке ниет тік мис сия сын мем ле кет-
тің сырт қы саяси имид жін қа лып тас ты ру да ғы 
ма ңыз ды қа дам ре тін де есеп тейді.

Еура зиялық ин тег ра цияның дам уын да Ре-
сей Фе де ра циясы ның Пре зи ден ті В.В. Пу тин нің 
«Еура зия үшін жа ңа ин тег ра циялық жо ба – бү-
гін гі күн нен туын дайт ын бо ла шақ» ат ты бағ дар-
ла ма лық сө зін де, Еура зия Ода ғы ның тұ жы-
рым да ма сын да мы та оты ра, Ре сей дің қа ты суы 
ай қын дал ған [8]. В.Пу тин қа зір гі кез де гі ха лы қ-
а ра лық қа ты нас тар жүйесі нің бір ден бір өзе гі не 
айна лу ға қа бі лет ті, Еуро па жә не қар қын ды да-
мып отыр ған Азия-ты нық мұ хит айма ғы ара сын 
тиім ді бай ла ныс ты ра тын қуат ты ұлт тық бір лес-
тік тің қа жет ті лі гін дә лел де ді. Нә ти же сін де, 2014 
жыл дың 29 ма мы рын да Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның Пре зи ден ті идеясы нан туын да ған, Ре сей-
дің мем ле кет тік имидж дік саяса ты ның не гіз гі 
ба ғы ты на ай нал ған, Қа зақ стан, Ре сей, Бе ло русь 
мем ле кет бас шы ла ры ара сын да қол қойыл ған ке-
лі сім не гі зін де Еура зиялық эко но ми ка лық одақ 
құ рыл ды.

Жо ға ры да баян дал ған мә се ле лер ді қо ры тын-
ды лай ке ле, 2000 жыл дар дан бас тап ерек ше си-
пат қа ие бол ған Ре сей Фе де ра циясы ның «мә де ни 
дип ло ма тия», «жұм сақ күш» сая сат та ры шең бе-
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Ре сей Фе де ра циясы ның мә де ни дип ло ма тиясы

рін де жүр гі зі ліп отыр ған саяси ба ғыт та ры бір-
қа тар же міс те рін көр се тіп отыр ға ны мен, әл сіз 
тұс та ры да орын ала тын ды ғын бай қауға бо ла ды: 

1. «Мә де ни дип ло ма тияның» пост ке ңес тік 
ке ңіс тік те гі мем ле кет те рі нің жас та ры на ба ғыт-
тал ған бі лім бе ру жә не ғы лы ми жо ба ла рын ал ға 
тар ту да қар жы лан ды ру жүйесі нің әл сіз тұс та ры. 
Мы са лы, еуро па лық «Erasmus Mundus» бағ дар-
ла ма сы, Лэйн Кирк ланд атын да ғы сти пен дия-
лық бағ дар ла ма, Фулбр айт  бағ дар ла ма сы сияқ ты 
Ба тыс әле мі нің бі лім бе ру бағ дар ла ма ла ры, Қы-
тай дың бі лім бе ру бағ дар ла ма ла ры ның жа нын да 
Ре сей лік бағ дар ла ма лар бел сен ді түр де да мып 
отыр ған жоқ.

2. Ук ра иана да ғы жағ дайға, Қы рым мә се ле-
сі не, қа зір гі таң да қол да ны лып отыр ған эко но-
ми ка лық санк ция, мұ най дың ба ға сы ның әлем-
дік на рық та құ ны ның тө мен де уіне бай ла ныс ты 
туын да ған мә се ле лер де, ха лы қа ра лық қауым дас-
тық та Ре сей ге қа тыс ты аг рес сия лық ба ғыт та ғы, 
эко но ми ка сы дағ да рыс қа ұшы рап отыр ған ел 
ре тін де сте реотип тер қа лып та су да. Ал бұл Ре-
сей дің ха лы қа ра лық қауым дас тық та ғы жа ғым-
ды бей не сі не нұқ сан кел ті ріп, имидж дік ст ра те-
гиясы на ке дер гі кел ті ру де.

3. 2014 жыл ғы Ук ра ина да ғы мем ле кет тік 
төң ке ріс, Ре сей дің «жұм сақ күш ті» қол да ну үр-
ді сін де ЕО жә не АҚШ мем ле кет те рі нен әл сіз 
екен ді гін көр сет ті. Ук ра ина мә се ле сін де Ре сей 

дип ло ма тиясы ның ба ғыт та ры не гі зі нен ха лық қа 
емес, ук ра ина лық эли та лық топ қа ға на ба ғыт-
тал ды. Егер де Ре сей Еуро май дан ның «жұм сақ 
кү ші не» сол ба ғыт та ғы ба ра-бар жа уап  із дес тір-
ге нін де жағ дай бас қа ша қа лып та суы да мүм кін 
еді. Бұл мә се ле қа зір гі таң да «түр лі-түс ті ре во-
лю ция лар ға», «араб көк те мі» сияқ ты тол қу лар ға 
қар сы ке лу ба ры сын да Ре сей де «жұм сақ күш» 
қол да ну қа руы әлі күн ге де йін  то лық қан ды ше-
шіл ме ген мә се ле екен ді гін көр се те ді. 

4. Ке рі сін ше, Си рияда ғы Ре сей дің әс ке ри қа-
ты суы, Оң түс тік Осе тия дағ да ры сын да ғы Ре сей-
дің әс ке ри қа ты суы, қа зір гі таң да да Ре сей Фе де-
ра циясы «қа таң күш» саяса ты на жү гі нуі кө бі рек 
екен ді гін бай қа та ды.

3. Ре сей зерт теу ші сі И.В. Ля бу хов атап өт-
ке нін дей, Ре сей Фе де ра циясы ның қа зір гі таң-
да ғы имидж дік саяса ты, қыс қа мер зім дік ірі ак-
циялар мен ға на шек те лу де, олар дың тиім ді лі гі 
ұзақ мер зім ге ба ғыт тал ма ған жә не же ке ле ген ак-
тор лар дың үй лес пе ген іс ша ра ла ры оң нә ти же-
лер дің тиім ді лі гін тө мен де те ді [9, 19]. Сон дық-
тан да, қа зір гі жағ дайда ғы Ре сей үшін ру ха ни 
құн ды лық тар, ді ни тө зім ді лік тің ор та лы ғы, көп 
ұлт ты мем ле кет, ру хы күш ті ха лық ре тін де жа-
ғым ды бей не сін сом дау ба ры сын да ға лым дар, 
са рап шы лар, сая сат кер лер ал дын да ора сан зор 
жұ мыс тар ды жә не ха лық тың осы идея бо йын ша 
жұ мылуын  қа жет ете ді. 
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